
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  15Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

5922455/1 LUANA CAVALCANTE DE 
ALMEIDA ZIFERINO

Técnico em 
Radiologia Diretória Operacional 01.10.2017

5918294/1 MARCIO VEIGA COSTA Médico Hospital Regional - Cametá 01.10.2017

57197015/3 MARIA LUCIA SOARES 
DE SOUSA

Técnico de 
Enfermagem

Hospital Regional – Conceição 
do Araguaia 01.10.2017

54186084/3 MARINEIS SOARES 
FREITAS

Técnico de 
Enfermagem

Hospital Regional – Conceição 
do Araguaia 01.10.2017

5922342/1 MUNIRA DA SILVA 
ALJOWBRA Enfermeiro Hospital Regional – Conceição 

do Araguaia 01.10.2017

5711754/1 PATRICIA MARIA 
ARAGAO DE ABREU

Farmacêutico 
Bioquímico

Unidade de Referencia 
Especializada - Reduto 01.10.2017

5904513/2 RUANNY RAVILLA DE 
JESUS ARAUJO SILVA

Técnico de 
Enfermagem

Unidade de Referencia 
Especializada - Reduto 05.10.2017

5922406/1 ROSELMA DE ASSIS 
E SILVA

Técnico de 
Enfermagem

10º Centro Regional de Saúde 
- Altamira 01.10.2017

5898493/2 SIDNEY AMARAL DA 
SILVA

Técnico de 
Patologia 
Clinica

Laboratório Central 01.10.2017

57231066/2 TAINA TATILA PEREIRA 
DA LUZ

Técnico de 
Enfermagem

Hospital Regional – Conceição 
do Araguaia 01.10.2017

5909535/2 TAYNNKELLE 
FONTENELLE SANTANA

Técnico de 
Enfermagem

Hospital Regional – Conceição 
do Araguaia 01.10.2017

5922394/1 THIAGO TINELLI ROCHA Enfermeiro 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá 01.10.2017

5898781/2 VINICIUS MOURA 
MACHADO Médico 12º Centro Regional de Saúde – 

Conceição do Araguaia 01.10.2017

57189107/2 GILMAR PEREIRA 
AGUIAR Médico Hospital Regional – Cametá 01.09.2017

5924765/1 LUCILIA LIMA AZEVEDO Farmacêutico 11ºCentro Regional de Saúde 
– Marabá 16.10.2017

5922626/1 BARBARA SALES 
SANTOS DE BARROS Psicólogo Hospital Regional - Tucuruí 05.10.2017

57225141/2 MARCIA SOCORRO 
SILVA LIMA DUARTE Médico 10º Centro Regional de Saúde 

– Altamira 01.10.2017

5888397/2 ROMEL LUIS 
CAFEZAKIS AMOEDO Médico 10º Centro Regional de Saúde 

– Altamira 01.10.2017

57194293/2 CLISSE MICHELLE DE 
SA RODRIGUES Médico Centro de Saúde - Pedreira 01.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 242405

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, através 
da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
– DGTES, considerando a Lei 07/91 (Art 1° - Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes 
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público), considerando ainda o não preenchimento das vagas 
descriminadas abaixo via Processo Seletivo Simplifi cado e a 
convocação de profi ssionais Médicos em diversas especialidades, 
para desenvolver atividades no âmbito desta Secretaria 
(publicada no DOE 33.479/16.10.2017), torna público o resultado 
dos candidatos aptos após realização de análise curricular e 
convoca para comparecimento na presente data (30.10.2017) 
à sede da DGTES/SESPA – Av. João Paulo II, n° 602 – Térreo – 
Marco – Belém – PA, no horário de 09:00 às 12:00h e 13:00 às 
17:00h para efetivação de contratação em regime temporário:
1º CRS/CAPS Icoaraci: Daniele Boulhosa da Rocha – Médico/
Psiquiatria;
1º CRS/URE MIA: Regina Célia Beltrão Duarte – Médico/
Neurologia Pediátrica;
2º CRS/C.S São Caetano de Odivelas: Rafael Simões Ferreira – 
Médico;
6º CRS – Barcarena/Regulação: Saulo Castro Costa – Médico, 
com experiência em Regulação de Serviços de Saúde;
Documentos que deverão ser apresentados no ato de 
comparecimento (original e cópia): RG e CPF; PIS (com data 
de emissão); Título de Eleitor e Comprovante da última eleição; 
Comprovante de Residência; Certifi cado de Reservista; Diploma 
e comprovação de Especialidade, quando necessário; Carteira do 
Conselho de Classe (com comprovante de quitação); Certidão 
de Nascimento ou Casamento; Declaração de Carga Horária (em 
caso de outro vínculo público, constando horário de expediente).
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 242642

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 800 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 

58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona, item 9.1 do Contrato nº. 037/2017, Processo nº 
2016/25200, 2016/158319 e 2016/324262;
R E S O L V E: Nomear as servidoras JULIANA DIEGO LASSANCE, 
matrícula nº 54189042, lotada na DOASGE/DDRAR/SESPA e 
SILVANA MARIA MONTELO,  matrícula nº 57191136-1, lotada 
na DDRAR/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes na Cláusula Nona do Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 242629
PORTARIA Nº 801 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 029/2013, nos autos 
do Processo nº 2017/311525;
R E S O L V E: Revogar a nomeação do fi scal/servidor PAULO 
SÉRGIO GUZZO JÚNIOR, matrícula 5875501/3, lotado no Hospital 
Ophir Loyola/SESPA, nomeado pela Cláusula Décima Segunda 
do Contrato n°029/2013. Designar o servidor CELSO DA SILVA 
MASCARENHAS, matrícula n° 54188038/2, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Ophir Loyola/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 242697
PORTARIA Nº 802 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos das 
cláusulas sétima e terceira, item 3.3, do Contrato nº 019/2017, 
nos autos do processo n° 2017/378539;
R E S O L V E: Revogar a nomeação da servidora CRISTIANE 
RIBEIRO LOPES - matrícula n° 57228206, designada na Portaria 
n° 444/2017, publicada no DOE n° 09/06/2017.
Designar em substituição a servidora EDNA ARAÚJO GONÇALVES- 
matrícula n° 57174483/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 242710

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO N.º 180/SESPA/2017
No D.O.E. 33.487 de 27/10/2017, que publicou o EXTRATO 
DE AVISO DE LICITAÇÃ N.180/SESPA/2017
ONDE LÊ-SE:
DATA DA ABERTURA: 08/11/2017.
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 09/11/2017.
Em, 27 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 242350

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA ao Contrato: 060/2013 – Processo nº 2017/176948.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 060/2013 por mais 12 (doze) 
meses.
Data Assinatura: 26/10/2017. 
Vigência: 26/10/2017 a 25/10/2018.
Valor: R$ 845.000,00
Programa de Trabalho: 908338/ 908288; Natureza de Despesa: 
3390-33; Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELE-EPP.
Endereço: Rod. Do Tapanã, nº 08 – Distrito de Icoaraci – CEP: 
66.833-075, Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 242504

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 128/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanentes 
Hospitalar, destinados ao Hospital  Geral de Ipixuna do Pará, 
conforme solicitação da Diretoria de Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais – DDRAR/SESPA
DATA DA REABERTURA: 10/11/2017.
HORÁRIO: 10H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de outubro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 241783

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 009/SESPA/2017

PROCESSOS: Nº 2017 / 160453 (anexo: 2016/191450).
OBJETO: Contratação dos serviços periódicos e ininterruptos de 
fornecimento de energia elétrica, a serem prestados nos prédios 
da capital e do interior que atendem a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA.
CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: 7.521.214,51 (sete milhões, quinhentos e 
vinte e um mil, duzentos e quatorze reais e cinquenta e um 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338 / 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103002156
Belém,      de                       de 2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
  SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 242361

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 1618 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: FABIO JUNIOR 
SILVA, Id. Funcional nº 57174830 / 1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lo tado na Seção de Transportes, no período de 01 
de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente 
ao período aquisitivo de 14 de Agosto de 2016 a 13 de Agosto 
de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1500/ 
29.09.2017, publicada no DOE 33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1621 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: ELI CRISTIANE 
NAVEGANTES SANTOS, Id. Funcional nº 57206476 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 2º 
Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, no período de 01 
de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 23 de Outubro de 2015 a 22 de Outubro 


